just proces havem enantat axi con a Senyor jutge et
subira vostre contra vos axi con home ligi vassall e

sotsmes nostre faen exequcio de justicia. Et si a vos
hagues membrant de caritat et de la salut de la vostra
anima et consciencia et de vostra honor deguerets ha-
ver guardat et deliberat si era expedient a vos de mia-
var et desaretar la nostra casa ne conmexer et negar
nostra senyoria et deguerets haver guardat et examinat
si segons -caritat et dret de anima ercn legudes les in-
juries rebellions et ofenses que havets feytes a nos
centra caritat consciencia e vostra anima e contra Deu
e justicia. Car be sabets vos et es notori que axi com
a vassall et feudatari nostre sollepnialment et ab car-
tes siguen la via de nostres predecessors tres vegades
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havets feyt sagrament de faeltat e homenatge a nos et
a nostres predecessors per lo Regne de Mallorches et
illes a aquell subjacents et.per tots los comdats et
terres que possehits en qualsevol loc los quals per nos
tenits en feu exceptat la vila de Montpesler. E en
apres per elacio e superbia ¢ menys preu et deseret
nostre contra les dites covinencies de la infeudacio
contra dret usatges de Barchinona et costum de Ca-
thalunya als quals sots sotsmes havets feytes contra
nos les injuries ingratituts fellonies et delictes davall
scrits et scrites. La primera car vos estan hom ligi
vassall et sotsmes. nostre contra les dites covinences
feudals et contra usatge de Barchinopa et dret comu
bates et batets publicament monelda en la vila de
Perpenya que es del dit feu et situada dins lo nostre
Principat et general jurisdiccio nostra de Cathalunya.
La segona car vos citat per nos ligitimament et pe-
remptoria sobre lo crim de la dita moneda ab contu-
macia en apres request per nos ab scriptura publica
en Barchinona personalment denegas espressament
contra les dites covinencies feudals et contra usatge
de Barchinona fermar. La terca car vos multiplican
vostra inobediencia per color de algunes maginarics
ficcions negas a nos ab scriptura publica lo dit feu vo.
lent quant fo en vos sens alguna raho et sens juhii et
coneguda privar et deseretar nos et la nostra casa dej
dit feu lo qual per nos et per nostres predecessors
haviets posseyt pacificament LIIII anys et mes. La
111a car nos per pregaries et reverencia del Sant Pa-

re Apostoli et del honrat Pare en Christ Norman ar-
TOMO XXX. 18
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chabisbe Daychs et missatge del dit Sant Pare que vos
haviets empetrat apres del just proces per nos comen-
cat guiam a vos e lo dit guiatge vos alargam a pre-
garies del dit missatge. E present lo dit missatge do-
nam gran loch a clemencia et a pietat si vos volgues-
set haver regonegut vos matex ni vostra errada ¢o que
no faes segons que sab be lo dit' missatge apostolical
ans soptosament partis guiat de nos de Barchinona et
enans (ue nos per exeqecio del proces que havem co-
mencat contra vos per la dita moneda et per denega-
cio dela dita forma de dret haguessem enantat contra
vos ni vostres bens comencats de pendre en persones
e de robar nostreggents en mar et en terra e de ocu-
par e retenir los bens daquells. La quinta car vos sa-
bets que estan hom et vassall nostre en lo dit guiatge
al monestir dels frares menors de Barchinona en trac-
tament ab nos mijangan lo dit missatge apostolical
faes fér un pont de fusta de la mar entro a una cam-
bra del dit monestir on- vos jahiets per lo qual pont
cubertament podia hom anar tro a la mar a les vos-
trcs galees ab que vengues a Barchinona e tractas ab
XII persones de vostre consell e de vostra casa que
convidassets a nos et als alts infants En Jacme nos-
tre frare et En P. nostre oncle e que jaguessem de nit
aqui per janglar et solacar e que de nit e de dia 5i avi-
nentesa si apparellas prenguessets en persona nos et
los dits Infants si aquells o la un daquells poguessets
haver al dit convit. E que presos nos menassets en
les galees per lo dit pont el quens ociessets ons me-
nassels preses al castell Dalaro de Mallorques e que
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aquins tenguessets tant e tant longament preses entro
vos haguessem diffinits los feus et senyoria que ha-
vem sobre vos et que dago haguessets tal seguretat
que bastas tots temps a vos et als vostres. E enlo
tractament dixes que si haviets beguda de la nostra
sanch encara nous tindriets per venge de la onta que
deyets queus haviem feyta eoa vos haviem citat a la
nostra cort e daltres paraules el tractaments que nos
sabem be. E no romas en vos con no vench a acaba-
ment. E vos quins amonestats de consciencia et de
anima jutgats en vos matex si aytal obra et conspira-
cio havia fonament en Deu ne en anima ne en bona
consciencia ne que si pertayn de dret. La VI2 car vos
sabets que apres les dites coses trametets en cort de
Roma missatges sollempnials et per importunitat et
ab favor dalgunes persones obtingues del, Sant Pare
Apostoli en missatge o legat lo reverent Pare en Christ
Nandreu per la divinal providencia cardenal de la Sane-
ta Esgleya de Roma ab lo qual cuydavets a colorar
vosires afers lo qual vinen a nos et estan ja a Gerona
o prop ab homens de cavall et de peu host feta entras
en nostra lerra e cremas e talas alseuns lochs nostres
e matas alcuns homens qui no sen guardaven per la
preseneia del dit cardenal en minva e desonor del dit
Papa et del dit cardenal no deferen a ells ne a nos ne
a la missageria que vos matex haviets empetrada. Si he
ho examinats et be hi pensats vos trobarets e conexe-
rets car tot hom ho conex quina obra fo aquesta. La
Vil ear vos sapets et axiu havets confessal en nos-
tra presencia que estan nostre hom ligi vassall e sots-
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mes ans que descobrissets la rebellio que en apres
haves feyta tractas e no romas en vos que no perdes-
sem la superiorilat e feu dels comtats de Cerdanya et
de Rossello et les altres terres a aquelles adjacens e
que enfeudassels la terra a altra senyoria queus defe-
nes et queus algassets contra nos ab Mallorcha ens
denegassets lo feu et senyoria. La VIlla car vos sabets
be que estan hom e vassall nostre ligi tractas alli-
gances et confederances contra nos ab lo Rey de Fran-
ce et de Castella et encara ab la Reyna dona Alienor
et ab sos fills frares et sotsmeses nostres et ab los
comuns de Pisa et de Genova et daltres e encara ¢o
que es pijor ab lo Rey de Marrochs infeel et ena-
mich de la fe catholica. Et nos sabem be quins eren
los tractaments et conspiracio et los missatges e per-
sones que vos hi trametiets. La 1Xa car vas estan hom
nostre et vassall ligi vos combates personalment ab nos
et ab nostra senyera en camp a Paguera a Sancta Pon-
¢a en lo nostre Regne de Mallorca lo dicmenge que
nos proseguiem nostre just proces et facn exequcio de
justicia per forca e poder darmes prenguem aqui ter-
ra. La X@ car vos no a manera de Rey mas a manera
de tiran per immoderades exaccions el servituls ha-
viets et havets destruits la ciutat et els lochs del nos-
tre feu et aportades les gents a destruccio et extermi~
nacio absorben et haven ab diverses males maneres lo
tresor et els bens que aquelles podien haver et gonyar
el aco es notori a tot lo mon la qual cosa nos sens
gran ofensa de Deu e peccat no podiem mes dissimu-
lar jatsia que les gents mesquines del dit feu per ter-
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ror del vostre regiment no gossassen reclamar ne re-
corer a nos mas Deus tot poderos al qual res no es
amagat per la sva clemencia et providencia ha donada
prosperilat en la deliberacio daquells o de gran parti- -
da et acabara per la sua justicia et bonea la delibera-
cio dels altres qui encara son en servitut vostra. La
XI2 car Deus sab e vos e totes les gents que vos apres
la execucio de justicia per voluntat e ordinacio de Deu
per nos comengada havets feytes moltes cruellats et
morts desordenades de persones innocents et sens col-
pa dels lochs feudals que encara possehits et altres
coses desordenades moltes havets feytes les quals se-
rien longues de recomptar. La Xll= car nos estan en
Rossello et proseguin et continuan la dita exequcio de
justicia ab les hosts nostres per reverencia del Sant
Pare Apostoli et honor del honrat pare en Christ En
Bernat per la gracia de Deu cardenal de la Sancta Es-
gleya de Roma trames a nos a gran instancia vostra
preses per nos et estan a nostra ma e senyoria per la
dita execucio alcuns lochs de Rossello atorgan gene-
rosament que sobreseiriem de fer dan en Rossello et
en los lochs que vos posseyts de fet tro al primer dia
de maig primer vinent si vos empero no feyets mal ni
dan al vescomdat de Canet et al vescomdat Dilla et
alscuns altres lochs que nos teniem ne a certes perso-
nes nomenades en lo dit sobresehiment et aco prome-
tes nos al dit Cardenal. E apres que nos fom exits ab
les hosts de Rosseyllo vos per colors et imaginacions
acustumades havets pres lo vescomdat Dilla et donat
dan a les persones en lo dit sobresehiment nomenades
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et alurs bens et preses alcunes en persona contra la
dita promissio. E sabets be que en moltes altres coses
havets trencada la dita promissio. Doichs si vos qui
sots letrat et entes volets guardar et remembrar los ex-
cessos el peccats desus declarats ni volets recorrer a
la vostra consciencia e anima et guardar les scriptures
divinals legals et canoniques et morals en.les quals
havets studiat en havets preycat moltes vegades tro-
barets que nos sens peccat e sens la ofensa et ira de
Deu per qui regnam no havem pugut dissimular los
dits excesses ot injuries cruels feytes a nos et a les
geats del dit feu et a la cosa nostra publica. E que nos
no havem peccat ni peccam en ves en alguna cosa. E
que vos que havets molt peccat contra nos et la nos-
tra cosa publica. E la monicio evangelical que vos ab
color de paraules vos esforcats de fer a nos de la qual
nos havets scrit algunes de vegades no ha ne pot ha-
,ver loch ne proceix ne de part vostra ne de part nos-
tra. Car nos no havem feyt tort ne peccat a vos ni en
vos ans havem enantat axi com a princep et senyor
et jutge ordinari vostre per via de clara e notoria jus-
ticia fundada en dret divinal et en dret comu et en
usatges de Barchinona et costum general de Catha-
lunya qui son dret municipal scrit et no scrit del
Principat de Catbalunya per moltes rahons justes de-
clarades en nostre proces. E en execucio de justicia
no ha injuria greuge ni peccat ans es obra virtuosa se-
gons deu en tot dret. Car aytal monicio evangelical ha
loch solament cor algun privat per malea superbia o
cugiditat fa molt tort o injuria a altre privat en lo qual
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no ha jurisdiccio ne subiranea. Mas be cabets vos que
nos havem enantat justament contra vos per publica
auctoritat per les rahons ja dites axi con ordinari jut-
ge de la vostra persona que es poblada et domiciliada
dins nostre Principat dins lo qual et del patrimoni del
qual fo et es lo dit feu. E axi con a Senyor vostre per
feu. Es cert ¢t no reeb alcun dupte que entre senyor
jutge ordinari qui euanta per justicia contra vassall et
no ha loch monicio evangelical mas excepcions et de-
fensions legittimes li basten si les ha. E per tal que
les dites coses estien en memoria nos a conservacio de
vostre dret manam que de la present resposta sia feta
carta publica conservadora en lo nostre Archiu et a vos
tramesa ab la present letra segellada ab nostre segell.
Data en Barchinona a XII dies del mes de febrer en
layn MCCCXLIIL. Presentibus testibus venerabilibus
Arnaldo de Moraria vicecancellario Bernardo de Ulzine-
llis legum doctore thesaurario et Ferrario de Villafran-
cha consiliariis dicti domini Regis et Jacobo de Fare
jurisperito Minorice ad hec vocatis spetialiter et ro-

gatis.

Postea quadam die intitulata sexto kalendas marcii
anno subscripto cum tempus acceptabile ad perficien-
dum exequtionem jamdictam apropinquasset. Et prop-’
terea dictus dominus Rex Aragonum qui in civitate
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Barchinone se constituerat personaliter ex hac causa
ul exercitus convocaret ac ordinaret de familiis equi-
tum et peditum opportunis et necessariis ad predic-
tam exequtionem faciendam feliciter et alia omnia ne-
cessaria ad exequtionem eandem faceret preparari.
Idem dominds Rex scripsit per suas litteras subscrip-
tis prelatis quod sibi facerent homagium pro hiis que
tenent pro eo ut Rege quarum litterarum infra in pre-
senti processu insertarum mandato dicti domini Regis
series per ordincm subsequntur.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. Reverendo in
Christo Patri Arnaldo divina providentia archiepiscopo
Tarrachone. Salutem etc. Cum nos jam mandaverimus
vobis verbo quod nobis pro feudis que in Insula Evice
tenetis pro nobis homagium et juramentum fidelitatis
facere curavistis. Ideo iterato in scriptis nos requirimus
vobisque cum presenti mandamus expresse quatenus
incontinenti pro feudis predictis faciatis nohis homa-
gium et fidelitatis juramentum alias vos scire volumus
quod nos pro conservatione juris nostri curabimus su-
per eis remedium congruum adhibere. Datum Barchi-
none VI kalendas marcii anno Domini Millesimo CCC
quadragesimo tertio. Sigillavit.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. Venerabili in
Christo Patri fratri Ferrario divina providentia episco-
po Barchinone. Salutem etc. Vos requirimus vobisque
dicimus et mandamus expresse quatenus pro hiis que
in Insula et Regno Majorice tenetis pro nobis in feu-
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dum faciatis nobis incontinenti homagium et fidelitatis
juramentum. Datum Barchinone VI kalendas marecii
anno predicto. Sigillavit.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. Venerabili in
Christo patri Arnaldo divina providentia episcopo Ge-
rundensi. Salutem etc. Vos requirimus vobisque dici-
mus et mandamus expresse quatenus pro hiis que in
Insula et Regno Majorice tenetis pro nobis in fendum
faciatis nobis incontinenti homagium et fidelitatis ju-
ramentum: Datum Barchinone sexto kalendas marcii
anno predicto. A. vicecancellarius.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. Dilecto nos-
tro. . . . . Preposito ecclesie Terracone. Salutem etc.
Vos requirimus vobisque dicimus et mz'md'amus ex-
presse quatenus pro hiis que in Insula et Regno Ma-
jorice tenetis pro nobis in feudum faciatis nobis in-
continenti homagium et fidelitatis juramentum. Datum
ut supra. A. vicecancellarius.

Postmodum cum ex parte dicti incliti Jacobi de Ma.
joricis fuisset missa et tradita dicto domino Regi Ara-
gonum alia quedam littera scripta manu propria ejus-
dem inclito Jacobo de Majoricis ut per ejus tenorem
apparet clausa et snglllo cjusdem Jacobi ut prima fa-
cie apparebat sigillata cera alba cujus tenor hic inser-
tus mandato dicti domini Regis sequitur in hunc
modum.
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Al molt alt et Illustre Princep lo Senyor En Pere
per-la gracia de Deu Rey Darago de Valencia de Sar-
denya de Corcega et comte de Barchinona nostre co-
sin en Christ et per afinitat nostre frare. Jacme per
aquella matexa gracia Rey de Mallorques et comte de
Rocelo et de Serdanya et Senyor de Montpeller. Vista
bavem vostra letra en la qual transcrit duna nostra
letra caritativa que tramesa vos haviem se conte et
dumes que per creensa que alran comanem per al-
cunes rahons que deytz que havets provades no mes
per scriptura deytz queus fassam saber so que volrem
et quey respondretz disen encara que per justicia et
per caritat per la qual nos vos amonestavem avietz
proceyt en contra nos axi co a juge et senyor et sobi-
ra nostre per les injuries rebellions et ofenses per
nos feytes a vos no contrastant sagrament et homena-
ge a vostres predecessors et a vos per nos feyts XH
capitols de injuries et ofensses esplican et que la mo-
nicio la qual segons lavangeli vos havem feyta tan per
so cor dyetz que so que havetz feyt epcontra nos avetz
feyt justament et sens peccat quant per so cor dyetz
que solament entre privats a loc monicio evangelical
no a loc conclosen axi com pus largament en vostra
dita letra es contengut. A la qual vos responem que
es ver que per la letra de que 'desus es feyta mencio
et per altres letres en maneres segons la evangelical
.doctrina fraternalment vos havem corregit et amones-
tat e request que en nos qui per tantes maneres da-
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finitat et linatge e parentesc vos som tengutz no vel-
guesselz pecar per so que vos nostre frare poguessem
goayar et a la glea segons la paraula de nostre Salva-
~ dor et no o aguessem denunciar. Quant ago que dietz
de la creenga jatsesia que nos solament de crestians
ans de moros sia acostumat entrels priceps del moa
resebre et lettres et cressensa de missatgers farem ho
axi com diets pus tan be los acuyletz que alsuns no
contrastan que sien religioses manassar fets de matar
et los altres no lisats retornar ni per justicia ne per
caritat no podets dir que hajats encontre nos proceyt
cor si justicia fos qui constant e ferma es no dupta-
rets aquella a examinacio de la Sancta glesa de Den
en la qua vera justicia regna ni de molts altres justs
princeps metre per so que sobre lo canalabre apara-
gues axi co avetz feyt cor en ves nos avetz feyt so per-
que es acustumat de aver beven oy ni caritat que
dona so que seu es noy avetz servada quant la nostra
terra que vostra no es sal vostra gracia et injustament
avetz occupada et migausan tracio dalcuns que en
aquella eren la qual cosa ab dolor de nostre sotzme-
ses recontam mes que per exercici darmes avets
usurpada ni encare jutge en nostre feyt esser podetz
cor per be que les covinences de que feytz mencio
valguessen et per lo trencament que daquelles sal vos-
tra gracia et bonor et reverencia havets feyt no fossen
passades et qualque dret que per elles haguesselz a
nos feyt lo feyt aguell transportal engara sabets vos
en lescrine del pits del qual segons nostra dignitat
- esser son presumits tots drets que- et segons dret et.
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usatges que noy contrasten la on questio es entre Sen-
yor et vassal per pars de semblant dignitat et condicio
se deu determenar et si noy son que sien homens ay-
tambe daquel Senyor per lo juge ordinari daquel an
qui es demanat si deu jugar on con null temps vostres
predecessors ni vos entro a la derreria per ¢o que nons
aguessetz a ajudar axi con ereu tengut no hajats pro-
¢eyt ni en res fora la covinenga feudal alcuna jurisdic-
cio en nos aver axi con es nolori et per leltres de vos-
tres predecesors en vostres tant en marques que de
princep a princep se donen et de par a par et de no
aven sobira a no aven sobira quant et altres coses que
foren inpertinens de usar a sotzmeses a jurisdiccio ge-
neral o ordinaria per que con no fossets ordinari nos-
tre avies a determenar o per guerra la qual justament
se pot fer entre aquels que no han sobira o agra ave-
nir a la conexenca de nostre Senyor lo Pape qui es
jutge entrels Reys ni encara seyor nostre no eretz con
lavores tant encontre nos comencas a proceyr et nos
nexs part et oltra e contra la forma de les covinensses
no axi con afeudatari mas axi con a criminosa guarda
de alcuns nos citas ja per vos et en obmeten e lexan
e en faen tals coses eren feytes que qualque senyoria
que en nos pogues esser dit que aguessets haviets
perduda axi cant de sus avem dit et en lesresponsions
per nos feytes a algunes requestes et protestacions
quens havetz feytes pus plenerament es contengut ni
eytan poc axi co a sobira non podieu proceyr ny
enantar cor en lo Regne de Mallorques ni en les iles
en aquel ajaens lo qual per dret de nostre besavi avem

( 285 )
et pertayn neguna regalia no havets cor no fo de la
corona Darago ni en aquella aplicat ans.fo per lo dit
Senyor nostre besavi ab armes de imfisels no per trai-
cio o tractaments dels habilans virtuosament conquis-
tat ab ses gents qui axi co a logats et merceneres lo
qual loguer no de la corona Darago mes de la terra ac-
quiridora los era donat y anaren ni en los comptats et
terres que part la senyoria de Monpesler et de les ter-
res adel vesines aven regalia ni soberenitat vos per-
-tayn cor ja sabets que per dret de nostre damunt dit
besavi les possein et havem et no era de la Regalia
Darago mes de Franssa la qual Sant Luis Rey de
Franca a nostre dit et reverent besavi axi com apar
per carta publica dona e lexa per raso de so que nos-
tre dit besavi demanava en sertes terres quel dit Sant
Luys tenia les quals desia nostre besavi adel pertayer
no pas per dret de la corona Darago mes per altres
drets axi que ni la regalia de les terres nostres ni nex
de Cathaluya no eren ni foren aplicades a la corona
Darago ni la cosa per recompensacio de la qual la re-
galia fo lexada et dada no pertayia a la corona Da-
rago. Cant a la regalia et sobiranitat de Monpesler
ni de les terres que la havem fort volriem quens
mostrassets si pertay a la corona Darago cor no
bo podem veser que o fassa et sius ho pessatz
mils ladeguerem haver defesa. Quant ago que dyetz
que nos havem feytes rebellions e injuries e ofen-
ses no contrastan sagramens ne homenages vos res-
ponem que si negu a dit ni diu que nos hajam
feyt encontre mostrafe ni a Deu ni a homens que
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no diu ver cor nos ne la raiu ni la barnca don
nos exim no han acustumat de fer contre lur fe ans
som apareylatz de escusar nostra fe si negun Rey vol
dir per armes axi con nostra dignitat e nostre estament
et cavaleria requeren ni vos devetz maravellar si nos
aso diem cor noy ha cavaller ni hom de parage per sim-
ple que fos que non dixes mes qui li tocava assa fe
mes bastans so quen diem cor mes ho amariem fer de
feyt quede paraula dir et encara que sal vostra gracia
no sabem que injuries vos hajamn feytes mes be sabem
ees sert que no contrastan diverses injuries que vos-
tres predecessors et vos a nostres predecessors et a
nos an e havetz feytes nostres predecessors et nos als .
vostres predecessors et a vos. Cant al feyt Dalmeria
quant de Serdenya et encara delestiet adjutoris ser-
vicis et plasers asenyalats an et avem feytz los quals
es sert et es nolori que son tals et tan grans que per
be que ab just proces contre nos poguessetz enantar
sy y deurieu aver esguart molt mes quant tal es lo
proces que per be que les covinenges tenguessen no
valgra nexs segons los usatges. Quant es a la prime-
ra que dyetz que batem publicament moneda en la
vila de Perpenya vos responem que lavores publica-
ment moneda en la dita vila no batem ni batre feem
quant nos citas si citacio merexs esser dita et si be
les covinences de que fetz mencio les quals eren ja
per vos axi com es dit sal vostra gracia trencades fos-
sen encara segons aquelles et declaracions daqueles
seguides sins fora et es legut de batre o fer batre pu-
blicament moneda pus que sert cors axi con no fo
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feyt no li donassem ni alcu dependre sino bargaloneses
et destrenguessem ni contre dret no fora cor al prin-
cep pertay de fer moneda et entre les regalies es no-
menat la qual axi con damunt havem dit. nos havem
com no sia en lo Principat de la corona Darago axi
quant dit es es per be que o fos no fora contre usa-
ges de Catalaya la on nos y fossem obligats de servar
cor e comte Dampuries et daltres ne baten et nos-
tres predecessors axi con lo comte Guinardo €t altres
es sert et encara apar ne fasia batre en lo comtat de
Rocelo. Quant a la segona que deyt'que no volgem
fermar de dret vostre possecio entreverten ja per les
raons desus dites y es respost nius fem gran injurie si
se que vostre no era ni nul temps feyt no era et per
lo feyt matex tantost aquel feyt lo havietz perdut qual-
que dret ques pogyes dir quey aguessets degudament
denegem cor ja era a nos axi quant dit es aplicat les
quals rahons complidament responen et satisfan. A la
terca que diets queus denegam lo feu. A la quarta
que dietz que nos si bens haviets alongat lo guiage
nos partim de vos et robem -vostres gents en mar et
en terra abans que vos fessets exsecucio encontre nos
vos responem que guardan que per aso no voliets in-
trar en tractament ni esperar que nos haguessem con-
seyl de nostres universitals ans vos aparelavets et osts
et cavallers cridavets et ajustavets que nos estan ab
vos nons podiem aparelar e consideran la honor de la
Regina nostra muler nos feetz e dalires desonors que
vostres sotsmeses nos y dien et fayen nous deveu ma-
ravellar si nos en anam ni vostres gents no robam car
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nos per los deutes de grans cantitats de monedas que
cant per lo dot de la Regina nostra muler tant per
prestechs et per messions feytes en Serdeya penre al-
cunes coses de poca valor entro que vos nostres ter-
res aguetz dampnifficades sens desixemens cor de puys
o feem per guerra justa feem axi con entre los altres
Reys et vos et nos es acustumat de fer per manera de
marca con ja si be vos per Il leitres vostred no avets
auda vergonya de denegar ho vos en aviem sufficient-
ment request axi con apar per cartes publiques per
notaris vostres preses. Primerament per nostrc amat
et feel majordom P. Ramon de Codalet a Valencia ka-
lendas april layn de MCCCXXXIX. E la segona per
nostre amat et feel camarlench Roger de Roanach XHIT
kalendas dabril aquell any mateys a Valencia et en
aquella ciutat matexa per nostre amat et feel conseler
Poli Brode pridie idus de juny lany de MCCCXL. La I
fo presa per Bernat Palares et les 11 per R. Siguart no-
taris. Quant a 1a™V2 que deyts que feem pont de fusta
per penre vos et vostre oncle et frare et que dixem
paraules de vos desordonades. Ver es que feem lo pont
fer et per honor per ¢o cor la Regina y era que pus
honestament ysques en terra et per paor davalot quens
poguessem leu reculer esguardant que la gent era molt
somoguda. Cant aco que deyts de vostra preso et dels
altres vos feem cert que null temps no fo ¢n nostre
cor ni tractat ni parlat car jalsesia que depuys axi co
a enamich per defensio nostra e de nostra terra dap-
nage vos percassarcm pur la branca don nos som ni
la rayu ni nos mateys per aytal manera no havem
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caslel o terra et si be lo Senyor hi ve no sen van ni
lexen la deflencio. A la X que diets que axi com
a tiran avem per exaecions vostres terres destrui-
des ct opremuis vaslres solsmeses responemn que per
les rahons dites en 1e la on fos ver no pertayaria a vos
per be encara que !es covinences tenguessen co en
aquelles sia expressament contengut que de negun cas
de nos ni de nostres officials per negu ni solsmes nos-
tre bi altre a vos ni per appellacio mi per alira n.age-
ra puza esser recorregut pero sab Deu an qui sola-
ment compte navem a retre que par les guerres dels
Jenoeses ni del Rey del Garp majors exaccions que
vos de les vostres no havem levades ni en postra def-
fensio ea aquesta present guerra que es leguda no ha-
vem tant de nostres gents aot et encara segons mes 0
segons menys con vos de les vostres per fer invasio
sal vostra gracia indeguda ni en altra mamera nols
bajam opremauts ans es cert que nostre tresor et nos en
alguns grans crims sobre misericordiosament nons som
portats ni es ver que nostra terra hajam destruida ni
minvades vostres rendes exceptat en les decimes et
altres coses de consciencia ans la l.avem crescuda axi
com apar en la compra de Castelnou Corsavi Sant
Marti de Maranges et daltres ni vesem que aquels
postres sotmeses de Mallorques per lasurpament que
nos havets feyt molt ne sien relevjats ans exaccions
pér nul temps no foren crescudes per hona estrena
al comencament cresquets et multipliquets. La XI
quens carregats de crueltats et de miorts que havem
feytes sezons que dits desordonades vos respenem que
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mija de nostres predecessors Reys Darago havem suc-
ceit et regnam e per conseguent les dites regalies son
passades et nos per successio universal de la casa Da-
rago ¢ en nostres predecessors passaren los dils com-
tats et terres per titol singular axi con a barons de
Cathalunya et sotsmeses al Princep de Cathalunya et
vos no podets allegar ne fundar quel Rey En Jucme de
Maliorcha avi nostre del qual vos deits successor ha-
gues alcun dret en los dits comtats et terres sino ay-
tant con lin pertanyia per la infeudacio a ell feyta per
lo Senyor En Pere Rey Darago frare seu besavi nos-
tre car per la dita infeudacio et per la renovacio da-
quella a ell feyta graciosament per lo Senyor Rey En
Jacme avi nostre a prechs del dit Sant Parc Apostoli
Bonifaci VIIL fo limitat lo dret de util senyoria que
ell hac en los dits regne et comtats et terres e la di-
recta Senyoria jurisdiceio ordinaria et superioritat ro-
mas en los dits senyors Reys En Pere et En Jacine
Darago avi et besavi nostres lo qual passa en nos per
les rahens sobre aco dessus allegades et si vos haviets
alcun dret en los dits comtats et terres ¢o que no ha-
velts con lajais perdut per les raons ju dites non poriets
mes haver quel dit Rey En Jacme de Mallorcha pri-
mer feudatari del qual vos deits haver causa al qaal
fo expressament vedat en la dita infeudacio que ell
nels seus successors no poguessen batre mnoneda en los
dits comtats et terres no cren de la regalia Darago
mas de Franca et que Sent Luis de Franga la dona al
dit Senyor Rey En Jacme Darago besavi vostre per
dues rahons, La primera cur Tos dits comtats et terres
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tots temps foren de Cathalunya et dins Cathalunya et
totstemps comte de Barchinona et apres que lo dit
comtat fo unit ab Arago tots los Reys Darago hague-
ren et han haudes totes regalies en los comtes et com-
tats de Rossello et de Cerdanya et terres sobredites
aquelles matexes et axi planerament con en los altres
comtes et vescomtes comtats et vescomlats et ‘qualse-
vol altres terres o partides de Cathalunya et a¢o nos
pot negar ab veritat. La segona car posat sens perju-
dici mas no atorgat que sent Lois hagues donades et
pogues donar regalies dels dits comtats et terres al dit’
Senyor Rey En Jacme Darago en compensacio daltres
terres o menys de compensacio encara per a¢o que nos
seguiria que vos qui deits succehir axi com a comte et
per titol particular al dit Senyor Rey En Jacme Darago
. haguessetsles dites regalies ans pertangueren als hereus
universals del dit Senyor Rey En Jacme Darago axi com
a princep de Cathalunya per les rahons desus allega-
des et altres. En aco que deits que no foren applicades
les dites regalies a la Corona Darago sots contrari a
vos matex car primerament deits que’ per persona del
Senyor Rey En Jacme Darago besavi nostre devets ha-
ver les dites regalies ¢ puys deyts que no pertayien a
la corona Darago car si foren al dit Senyor Rey dona-
des segons que deits per qualsevol dret fossen donades
encontinent foren guanyades a la corona sua et als
successors universals daquell car en ago no ha mija e
car vos segons que dit es no havets negun dret en
los dits comtats et terres sino per la dita infeudacio.